
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO 

Via Udine, 6 – 25080 Botticino Mattina - CF 80064290176 -Tel. 030 2693113 –   Fax: 030 2191205  
email: bsic872007@istruzione.it   pec: bsic872007@pec.istruzione.it web: http://www.icbotticino.gov.it  

 
Agli ATTI 
All’ALBO 

 
 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’AFFIDAMENTO D EI SERVIZI DI 
NOLEGGIO PULLMAN CON CONDUCENTE PER USCITE DIDATTIC HE/VISITE 
D’ISTRUZIONE– ANNO SCOL. 2016/2017. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per affidamento dei servizii di noleggio pullman 
con autista per uscite didattiche/viaggi di istruzione – a.s. 2016/2017; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17705/2016 con cui è stato approvato il piano dei viaggi 
d’istruzione in oggetto; 
VISTA  la delibera n.15 del Collegio d’Istituto del 27 giugno 2016 con cui è stato approvato il piano dei 
viaggi d’istruzione in oggetto; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
RITENUTO  di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30 e 36 del D. Lgs. 
N. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
VISTO il DLgs 163/2006, art.125 comma 11 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori ai 
40.000 euro; 
VISTO  l’art. 34, comma 3del D.I. n. 44/2001 che determina in € 2.000,00 oppure entro il limite 
preventivamente fissato dal Consiglio di Circolo, il limite di spesa a disposizione del Dirigente Scolastico 
e gli permette, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto della fornitura e/o servizio (negoziazione 
diretta con un solo interlocutore); 
VISTO il regolamento d’Istituto che fissa in 8000,00 euro suddetto limite, previa comparazione di 
almeno 3 ditte. 
CONSIDERATO  che il costo del viaggio è presumibilmente inferiore alla somma di € 8000,00 
 

DETERMINA 
 

� Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Firmato digitalmente da SPERANZA LUIGI MARIA



 
� L’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, del servizio di 

noleggio pullman con autista per uscite didattiche/viaggi di istruzione – a.s. 2016/2017; 
� di selezionare gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta (almeno 

cinque) da reperire nell’apposita sezione delle pagine gialle,  se necessario integrato sulla base di 
indagini di mercato, fatte preliminarmente alla procedura. L’attività istruttoria è affidata al DSGA. 

� Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta con prezzo più basso per ciascun singolo 
viaggio, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i 
criteri stabiliti nella lettera di invito. 

� Si procederà all’aggiudicazione del servizio in oggetto anche in presenza di una sola offerta 
purchè ritenuta congrua. 

� Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
86 del D. Lgs. n. 50/2016. 

� La ditta affidataria di ciascun singolo viaggio dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi. 

� La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito. 
� Si individua, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Maria Speranza 
� di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sul sito web della scuola, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 
190/2012.  

� La spesa sarà imputata nel programma Annuale 2017 nelle schede: 
• P04 per le uscite degli alunni della scuola Primaria  
• P05 per le uscite degli alunni della scuola Secondaria 

� Per la regolamentazione del rapporto di lavoro verrà redatto e sottoscritto apposito contratto  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Luigi Maria Speranza 
 

 

Firmato digitalmente da SPERANZA LUIGI MARIA


		2017-01-30T14:43:09+0100




